
   ROMÂNIA                                                   Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absolută                             

JUDEȚUL VASLUI                                                  a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     

   COMUNA GĂGEȘTI prin vot secret 

         PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE NR.77/14.11.2024 

privind alegerea viceprimarului comunei Găgești, județul Vaslui 

 

            Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-Ordinul Prefectului judetului Vaslui nr. 488/28.10.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliul local Găgești al comunei Găgești, judetul 

Vaslui, la data de 28.10.2024; 

-  depunerea jurământului de către toți consilieri locali validați ;   

- propunerile  facute in cadrul sedintei; 

- alin.(7) al articolului unic din OUG nr.190/2020 privind unele masuri de asigurare a 

conditiilor de constituire si de depunere a juramantului de catre autoritatile administratiei 

publice locale ; 

- prevederile art.11 din  Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al 

comunei Găgești, judetul Vaslui, aprobat prin  H.C.L.nr. 36/28.05.2021;  

- în  temeiul  prevederilor art. 129 alin.(3) lit.,b”, art.139 alin.(1),  art.152 alin.(2) si (3), art. 

196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei  Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință ordinară   

          

                                                          HOTARASTE : 

            Art.1 - Se alege in functia de viceprimar al comunei Gagesti, judetul Vaslui, domnul 

………………… , consilier local, din partea partidului ………………… .  

            Art.2 – Pe durata exercitarii mandatului, viceprimarul isi pastreaza statutul de consilier 

local, fara a beneficia de indemnizatia aferenta acestui statut. 

  Art.3 – Prezenta hotarare se va comunică, în termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Institutiei Prefectului -jud. Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

viceprimarului comunei Gagesti, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei si  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro. 

 

         Găgești , 14 noiembrie   2024 

 

 

INIȚIATOR,                                                   Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                    Secretarul general al comunei Găgești,                                                           

 ec. COSTICĂ   STUPU                                                 Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                              

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

